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نرخ سواد مالی کشور؛ 
۳۴،9 درصد

به گزارش »ایران اقتصادی« به نقل 
از روابط عمومی مرکز افکارسنجی 
»سرمایه«، نرخ سواد مالی افراد 
بالای ۱۸ سال کشور ۳۴،۹ درصد 
است. در پیمایش انجام شده در 
سطح کشور عواملی چون تأثیر 
جنسیت، تأهل، تحصیات پدر و 
مادر، درآمد خانواده، درآمد، شغل 
و رشته تحصیلی بر مؤلفه سواد 
مالی سنجیده شده است. براساس 
یافته ها، تحصیات پدر و مادر و 
افرادی که شغل و رشته تحصیلی 
مرتبط با امور مالی دارند به طور 
چشمگیری در میزان سطح سواد 
مالی تأثیر داشته و آمار بالاتری را 

نشان می دهد.
این گزارش ادامه می دهد تفاوت 
معناداری در سطح سواد مالی در 
مراکز استان ها، شهرها و روستاها 
وجود دارد به نحوی که هرچه از 
مراکز استان ها به سمت روستاها 
برویم سواد مالی به طور معناداری 
کاهش می یابد.بر اساس نتایج به 
دست آمده استان تهران با ۴۱،۸۷ 
درصد، اصفهان ۴۰،۸۸ درصد، 
فارس ۳۸،۸۸  درصد، آذربایجان 
شرقی با ۳۸،۶۸ درصد و استان 
البرز با ۳۷،۹۶ درصد، پنج استان 
دارای سواد مالی بالاتر و در مقابل 
ایام با ۲۷،۲۷ درصد، کرمانشاه با 
۲۸،۴۱ درصد، چهارمحال و بختیاری 
و  سیستان  درصد،   ۲۹،۹۷ با 
بلوچستان با ۳۰،۰۹ درصد و لرستان 
با ۳۱،۵۱ درصد، پنج استان دارای 

سواد مالی کمتر هستند.
از دیگر نتایج این پیمایش تفاوت 
معنی دار سواد مالی در گروه های 
سنی مختلف است؛ افراد ۲۶ تا ۳۵ 
سال با ۴۰،۹۵ درصد بیشترین سواد 
مالی را دارند و پس از آن افراد ۳۶ تا 
۴۵ سال با سواد مالی ۳۶،۹۶ درصد 
و افراد ۵۵ سال به بالا به ترتیب از 

سواد مالی کمتری برخوردارند.

ثبت نام جدیدی برای 
سهام عدالت وجود 

ندارد
به گزارش »ایران اقتصادی« به نقل 
از خبرگزاری صداوسیما، مهدی 
حاجی وند مشاور رئیس سازمان 
بورس در امور سهام عدالت در 
خصوص تخصیص سهام عدالت 
به جاماندگان اظهار کرد: هم 
اکنون هیچ گونه ثبت نام جدیدی 
برای سهام عدالت وجود ندارد. 
تا کنون فقط صحبت هایی برای 
تخصیص سهام عدالت به افراد 
تحت پوشش کمیته امداد و 
بهزیستی که سهام عدالت ندارند، 

صورت گرفته است.
او در ادامه بیان کرد: این افراد 
نباید اقدامی انجام دهند و در 
مواقع نیاز اطاعات افراد از کمیته 
امداد و سازمان بهزیستی گرفته و 
به سازمان خصوصی سازی منتقل 
می شود؛ بنابراین هیچ کس به 
هیچ جایی مراجعه و مبلغی 
پرداخت نکند. مشاور رئیس 
سازمان بورس در امور سهام 
عدالت در پاسخ به این پرسش 
که، آیا دارندگان سهام عدالت 
برای دریافت سود خود باید مبلغی 
پرداخت کنند، گفت: برای واریز 
سود سهام عدالت، هیچ ثبت 
نامی نباید توسط دارندگان سهام 
عدالت صورت بگیرد و این افراد به 

هیچ سایتی مراجعه نکنند.

اخبار

 
شفافیت به عنوان یکی از پایه های مهم 
توسعه و کارایی بازارسرمایه در جهان 
شناخته می شود و بسیاری از اقتصاددانان 
براین عقیده اند که اگر شفافیت و تقارن 
اطاعاتی در بازار سرمایه مطلوب نباشد، 
بازارها کارایی خود را از دست خواهند داد 
و کشف قیمت ها نیز به صورت بهره ور 

صورت نمی گیرد.
هرچند بررسی تحولات سال های گذشته 
در بازار سرمایه ایران نشان از توسعه 
مناسب این نهاد تسهیل گر سرمایه گذاری 
دارد، اما همچنان کاستی هایی نیز وجود 
دارد که توجه به آنها برای توسعه بیشتر 

بازار لازم و ضروری است.
در این راستا باید توجه داشت، با وجود 
افشای بسیاری از اطاعات مهم و حیاتی 
بازار سهام از طرف نهادهای ناظر، اما 

آناین و بسترهای معامات الکترونیک 
باعث شد که بتوانیم جریان های نقدی 
را هم رصد کنیم. این کارشناس بازار در 
مورد چگونگی رصد جریان های نقدی 
اظهار داشت: در حال حاضر این آمار تنها 
در اختیار افراد معدودی در بازار است. به 
عنوان مثال کارگزاری ها و سازمان بورس 
می توانند در مورد انتقال پول از حساب 
بانکی به حساب کارگزاری و بالعکس 
رصد اطاعاتی داشته باشند و جریان های 

پولی را تشخیص دهند.
فرهاد موحدی با بیان اینکه بخشی از 
بازار به صورت انحصاری می تواند این 
آمار را در اختیار داشته باشد، افزود: 
کسانی که به آمار ورود و خروج پول 
از بازار و نسبت معامات اعتباری از 
کل معامات دسترسی داشته باشند، 
می توانند آینده بازار را با ضریب اطمینان 
بالاتری پیش بینی کنند، در نتیجه عدم 
تقارن اطاعاتی پیش خواهد آمد که 
این موضوع می تواند به درجه کارایی 

بازار سهام ضربه بزند.
وی ادامه داد: به منظور جلوگیری از موانعی 
که بر سر راه شفافیت و کارایی بازار قرار 
دارند و همچنین در راستای کمک به بازار 
سهام باید بستر مناسبی ایجاد و نسبت 
به انتشار عمومی جریان های پولی که در 

بازار اتفاق می افتد، اقدام کنیم.
این دکترای اقتصاد مالی گفت: امکانات 
لازم در راستای شفافیت بازار سهام 
وجود دارد، به طوری که اکنون برخی از 
کارگزاری ها به صورت محدود اطاعاتی 
را که مربوط به خودشان می شود، برای 
عموم افشا می کنند که این موضوع 

می تواند جنبه عمومی پیدا کند.
وی در مورد معامات اعتباری اظهار 
داشت: این گونه معامات به خصوص 
طی سال های ۱۳۹۹، ۱۴۰۱ و حتی فروردین 
۱۴۰۲ نیز موضوع خیلی مهمی بود که 
بخش عمده ای از هیجانی که وارد 
معامات می شد از بخش معامات 
اعتباری بود. این کارشناس بازار سرمایه 
افزود: میزان خرید و فروش های 
اعتباری در بازار و اینکه این گونه خرید 
و فروش ها چه نسبتی از کل خرید و 
فروش  در بازار را پوشش می دهد، میزان 
ریسک بازار را مشخص می کند. وی 
اظهار داشت: اگر میزان خرید و فروش 
اعتباری مشخص شود، افراد به راحتی و 
با ضریب اطمینان بیشتری می توانند در 
مورد سرمایه گذاری هایشان تصمیم گیری 
کنند. موحدی خاطرنشان کرد: شفافیت 
بازار عاوه بر سرمایه گذاران خرد، 
برای مدیران بورسی، کارگزاری ها و 
سیاستگذاران کان چه در بخش بازار 
سرمایه و چه سایر بخش ها نیز حائز 
اهمیت خواهد بود، بنابراین، این موضوع 
می تواند برای افزایش کارایی خود بازار 
سرمایه و سایر بازارهای کشور، بسیار 

کمک کننده باشد.

 افشای آمار ورود و خروج پول 
به بازارسهام امکان پذیر است

گزارش

از نیمه دوم سال ۱۴۰۰ 
طرح اصاح قانون بازار 

سرمایه وارد مجلس 
شد. این طرح می تواند 
کمک زیادی به شرایط 

توسعه بازار سهام کرده 
و کاستی های این بازار را 

رفع کند

است.  موحدی با بیان اینکه طی دو سال 
گذشته دستاوردهای خوبی در بازار سهام 
به دست آورده ایم، گفت: طی سال های 
اخیر ابزارهای معاماتی خیلی خوبی وارد 
بازار شده است که این ابزارهای معاماتی 
در آینده می تواند به کارایی بیشتر بازار 
و شفافیت آن کمک کند، همچنین 
پلتفرم های آناین و سطح خدمات رسانی 
بسیار خوبی از طرف کارگزاری ها شکل 
گرفت. همچنین طی دو سال گذشته 
توانستیم شرایط را برای ورود صندوق های 
سرمایه گذاری به بازار و افزایش سهم 
سرمایه گذاری های غیرمستقیم را در بازار 

سرمایه ایجاد کنیم.
این کارشناس بازار سرمایه اظهار داشت: 
با توجه به اینکه سرمایه گذاری های 
خوبی در راستای سامانه های معاماتی 
انجام شده است اما این سامانه ها هنوز 
بومی نشده اند و هسته های معاماتی 
بومی نداریم و تا هسته های معاماتی به 
چابکی قابل قبولی برسند، مسیر زیادی 

پیش رو داریم که این موضوع همچنان 
نیازمند سرمایه گذاری  و توجه بیشتر 
است. فرهاد موحدی گفت: از نیمه دوم 
سال ۱۴۰۰ طرح اصاح قانون بازار سرمایه 
وارد مجلس شد. این طرح می تواند 
کمک زیادی به شرایط توسعه بازار سهام 
کرده و کاستی های این بازار را رفع کند.

 
رصد جریان های نقدی در بازار سهام 

امکان پذیر است
موحدی در مورد امکان افشای برخی 
اطاعات مانند ورود و خروج پول از 
بازارها و نسبت معامات اعتباری از کل 
معامات بازار، بیان داشت: شفافیت 
جریان های پولی از زمانی اهمیت پیدا 
کرد که استفاده از پلتفرم های آناین برای 
معامات شدت گرفت و امروزه تقریباً 
تمامی معامات از طریق پلتفرم های 
آناین انجام می شود و معامات دیگر 
به صورت دستی انجام نمی شود. توسعه 
ابزارهای معاماتی، رشد پلتفرم های 

برخی اطاعات مانند نسبت معامات اعتباری به کل معامات روزانه بازار، در اختیار عده ای خاص 
قرار دارد که این موضوع منجر به عدم تقارن اطاعاتی در بازار سرمایه ایران می شود

شاهد آن هستیم که اطاعاتی مانند 
میزان خرید و فروش اعتباری در معامات 
روزانه بازار و میزان ورود و خروج پول از 
حساب کارگزاری ها به بانک ها همچنان 

در دسترس عموم قرار نمی گیرد.
فرهاد موحدی، کارشناس بازار های مالی، 
در این خصوص به روزنامه ایران اقتصادی 
گفت: بازار سرمایه یک بازار و یک نهاد 
شفاف ساز است که در راستای اهداف 
خاصی از جمله ترویج حاکمیت شرکتی، 
افزایش پاسخگویی، افزایش مشارکت 
افراد در فعالیت های اقتصادی، تأمین 
مالی پروژه ها از طریق تجهیز سرمایه های 
خرد و افزایش بهره وری سرمایه گذاری ها 

در ایران شکل گرفت.
وی افزود: شرایط کنونی بازار سهام ایران 
در مقایسه با سال ۱۳۸۴ و زمانی که شکل 
نوین بازار سرمایه در ایران پایه  ریزی شد  
بسیار وضعیت بهتری دارد و در زمینه های 
کیفیت، کارایی، سطح بهره وری بازار 
و سرعت مبادلات شرایط بهبود یافته 
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شاخص در اولین روز معاملاتی تیر ماه، قرمز شد
با وجود کاهش ارتفاع شاخص های بازار سهام در اولین روز معاملاتی تیر ماه اما 

همچنان تعداد نمادهای صف خرید شده از نمادهای صف فروش شده بیشتر است

 
بازار سهام که روز چهارشنبه گذشته 
معامات فصل بهار را افزایشی به پایان 
رسانده بود، در اولین قدم خود به فصل 
تابستان، جامه قرمز به تن کرد و روند 

کاهشی به خود گرفت.
این روند در حالی بود که آمار تولید و 
فروش منتشر شده از طرف شرکت های 
صنعتی از افزایش قابل توجه تولید و فروش 
آنها خبر می داد. همچنین در شرکت های 
خدماتی نیز افزایش فعالیت ها و دریافت 
مجوز متناسب سازی قیمت ها، شرایط 
را برای افزایش سریع بازدهی آنها مهیا 
ساخته است. تغییرات تعرفه های کارمزدی 
و افزایش تراکنش های بانکی نیز از جمله 
دیگر عوامل مثبتی است که سهامداران 
را در خصوص سرمایه گذاری در سهام 
گروه بانکی برای سال ۱۴۰۲ خوشبین 
کرده است. افزایش قیمت های جهانی 
فلزات اساسی و روند رو به رشد درآمد های 

صادراتی در شرکت های فلزاتی، ورود 
سرمایه گذاری های خارجی به بخش های 
زیرساختی حمل و نقل ریلی و دریایی در 
گروه حمل و نقل و افزایش بازدهی صادراتی 
محصولات لبنی و شیرینی جات در گروه 
محصولات غذایی، از جمله دیگر مواردی 
بود که کارشناسان بازار با استناد به آنها 
شرایط بنیادی سهام موجود در بازار را مثبت 
ارزیابی می کنند و قیمت بسیاری از نمادها 
را ارزنده می دانند. با این وجود به گفته 
مدیران ارشد و کارشناسان باسابقه بازار 
سهام، درحال حاضر به دلیل فرارسیدن 
فصل مجامع، بازار بنا به رویه سال های 
قبل با افت معامات روبه رو شده و کاهش 
جزئی قیمت سهامی که به تاریخ برگزاری 
مجامع خود نزدیک شده اند طبیعی خواهد 
بود. نگاهی به شاخص قیمت به درآمد  
)P/E(به عنوان یکی از شاخص های بنیادی 
مهم بازار سهام نشان می دهد نسبت 
قیمت به درآمد کل بازار به حدود عدد ۹،۴ 
رسیده که با توجه به نزدیکی تاریخ مجامع، 
در یک محدوده مناسب قرار می گیرد. با 
این حال گروه هایی مانند فرآورده های 

نفتی، تولید کود و ترکیبات نیتروژن و 
بانک ها و مؤسسات اعتباری که نسبت 
قیمت به درآمد آنها زیرعدد ۶ قرار گرفته 
است، به عنوان ارزنده ترین گروه های بازار 

شناخته می شوند.
 

کاهش 0،5 درصدی شاخص کل بورس 
در معاملات شنبه

در پایان معامات روز شنبه، شاخص کل 
بورس حدود هزار و ۲۷۷ واحد کاهش 
یافت و با ثبت بازدهی منفی ۰،۵ درصدی 
در ارتفاع ۲ میلیون و ۱۶۲ هزار واحد 
قرار گرفت. در این روز از مجموع ۴۰۳ 
نمادی که در بورس تهران معامله شد، 
۱۵۶ نماد با افزایش قیمت و ۲۴۷ نماد 
با کاهش قیمت روبه رو شدند. در این 
بازار نمادهای فلزاتی و بانکی بیشترین 
تأثیر منفی را بر شاخص کل داشتند و 
بیشترین حمایت از شاخص نیز توسط 
برخی نمادهای شیمیایی و پالایشی 
صورت گرفت. بازار فرابورس نیز در 
معامات روز شنبه روندی مشابه روند 
بورس داشت و شاخص کل این بازار با 

بازار سهام

کاهش ۱۷۹ واحدی به عدد ۲۷ هزار و 
۸۱۸ واحد رسید. در فرابورس، از ۳۰۶ نماد 
معامله شده ۱۳۹ نماد با رنگ سبز و ۱۶۷ 
نماد با رنگ قرمز روی تابلوی معامات 
مشخص شدند. علی رغم برتری نمادهای 
کاهشی در معامات دیروز، تعداد صفوف 
خرید همچون روز های معاماتی قبل از 
تعداد نمادهای صف فروش شده بیشتر 
بود بطوری که در مقابل ۹۳ نماد صف 
خرید شده تنها ۵۷ نماد در پایین ترین 
بازه مجاز روزانه به صف نشسته بودند.
در این روز کدهای حقوقی بخش عمده 
تقاضای بازار را به خود اختصاص دادند 
و به طور خالص مالکیت سهامی به 

ارزش ۴۳۷ میلیارد تومان از حقیقی ها به 
حقوقی ها منتقل شد.

سیمانی ها مورد توجه سرمایه گذاران 
قرار گرفتند

گروه معاماتی سیمان، آهک و گچ 
که در هفته گذشته با ثبت بازدهی 
بالاتر از ۴،۷ درصد، بیشترین بازدهی 
هفتگی بازار را به نام خود کرده بود، 
در معامات روز شنبه نیز با ۰،۶ درصد، 
در صدر بازدهی گروه های معاماتی 
قرار گرفت. این موضوع در حالی است 
که قیمت محصولات سیمانی فروش 
رفته در خردادماه با رشد ۱۳،۵ درصدی 

روبه رو شد. افزایش قیمت محصولات 
سیمانی در خردادماه درحالی بود که 
میزان تقاضای بازار تغییر چندانی نکرد 
و تنها کاهش عرضه برخی فروشندگان 
بود که باعث شد درصد رقابت در حراج 
تالار سیمان بورس کالا کمی افزایش یابد. 
صنعت سیمان یکی از صنایع وابسته به 
انرژی است که طی سال های گذشته 
با مشکات قطعی برق در تابستان و 
زمستان روبه رو شده است. روندی که 
به گفته مدیران در ماه های ابتدایی سال  
جاری تا حدود بسیار زیادی تعدیل شده 
و ساعات قطعی برق کارخانه ها کاهش 

یافته است.


